



2005年3月期第1四半期決算説明会補足資料

2004年8月18日
セントケア株式会社
(証券コード:2374)

<この資料に関するお問い合わせは経営企画室(03-3538-2943)まで>

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

2005年3月期(第1四半期)実績

決算概況(連結)

(単位: %、百万円)

	2004年3月期(実績)		2005年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期(予想)	
売上高	2,560	10,851	2,970	116.0%	13,144	
営業利益	150	596	52	34.9%	707	
経常利益	151	564	63	42.1%	720	
当期利益	-	254	22	-	314	
総資産	-	4,714	4,648	-	-	
純資産	-	2,484	2,453	-	-	
1株当たり利益(円)	-	11,405.21	939.40	-	13,143.56	
1株当たり株主資本(円)	-	103,678.69	102,409.89	-	-	

決算概況(単体)

(単位: %、百万円)

	2004年3月期(実績)		2005年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期(予想)	
売上高	2,460	10,359	2,820	114.7%	12,270	
営業利益	152	605	64	42.2%	720	
経常利益	153	573	72	47.5%	721	
当期利益	-	270	33	-	327	
総資産	-	4,639	4,523	-	-	
純資産	-	2,472	2,452	-	-	
1株当たり利益(円)	-	12,158.69	1,379.29	-	13,663.84	
1株当たり株主資本(円)	-	103,207.13	102,378.22	-	-	
1株当たり配当金(円)	-	2,400.00	-	-	2,000.00	
ROE	-	13.4	1.3	-	-	

2003.8.2付けにて株式分割(1:3)を実施しております。尚、1株当たり利益については、期中平均株式数により算出しております。
2004年3月期における第1四半期の概況については、四半期決算を実施しておりませんので、月次決算ベースの参考値であります。

【参考:連結対象子会社(6社)】

(単位: %、百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容
セントスタッフ株式会社	東京都	100% 注	136	3	人材派遣業
セントヘルスケア株式会社	東京都	100%	-	-	介護保険外介護サービス業
株式会社アイエヌジー	東京都	100%	-	-	システム開発業
ピアサポート株式会社	神奈川県	67%	13	2	アウトソーシング受託業
ケアプランサービス株式会社	東京都	100%	14	0	居宅介護支援サービス業
メディスンショップ・ジャパン株式会社	東京都	77%	-	12	調剤薬局業

売上高、経常利益は2005年3月期第1四半期の数値であります。

注:平成16年8月6日現在、第三者割当増資等を実施したため、当社の出資比率は74.77%となりました。

2005年3月期(第1四半期)実績

拠点数の推移(連結)

(単位:拠点)

	2004年3月期		2005年3月期(1Q)		備考	参考 2004年3月期(1Q)
		対第3四半期 増減		対前期末 増減		
セ ン ト ケ ア 単 体	153	+ 8	172	+ 19		133
直 営 店	138	+ 7	154	+ 16		119
ダ イ レ ク ト F C 店	15	+ 1	18	+ 3		14
連 結 子 会 社 拠 点	4	-	7	+ 3		4
合 計	157	+ 8	179	+ 22		137

店舗形態別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	2004年3月期		2005年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
直 営 店	2,135	8,983	2,474	115.9%	10,732	
ダ イ レ ク ト F C 店	296	1,227	327	110.3%	1,452	
ロイヤリティー(エリアFC店)	28	148	18	65.6%	85	
連 結 子 会 社	107	528	164	152.2%	910	
消 去	8	36	14	176.9%	35	
全 社	2,560	10,851	2,970	116.0%	13,144	

【参考:ロイヤリティーの対象となるエリアFCの拠点数及び売上高】

(単位:拠点、百万円)

	2004年3月期		2005年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
拠 点 数	53	55	8	47 ^注	8	注:拠点数は対前期末からの増減
売 上 高	1,029	4,316	126	12.3%	-	
訪 問 介 護	465	1,967	104	22.5%	-	
訪 問 入 浴	402	1,650	2	0.6%	-	
そ の 他	161	697	19	12.1%	-	

既存のエリアFCの一部において、今期より「フランチャイズ契約」から請求回収業務等の代行を行う「業務支援の提携」に切り替えております。

2005年3月期(第1四半期)実績

地域別 拠点数(連結)

(単位: 拠点)

直営店・ダイレクトFC店				2004年3月期		2005年3月期(1Q)		備考	参考 2004年3月期(1Q)
					対第3四半期 増 減		対前期末 増 減		
東	北 京 都			5	1	5	-		4
	宮	城	県	5	1	5	-		4
関	東 京 都			123	6	139	16		108
	東	京	都	43	2	51	8		39
	神	奈	川	46	2	51	5		40
	千	葉	県	32	2	34	2		27
東	埼	玉	県	2	-	3	1		2
	海 県			12	-	14	2		11
	静	岡	県	9	-	10	1		7
関	愛	知	県	3	-	4	1		4
	西 京 都			15	-	19	4		13
	兵	庫	県	12	-	15	3		11
九	大	阪	府	3	-	4	1		2
	州 計			2	1	2	-		1
合	福	岡	県	2	1	2	-		1
	計			157	8	179	22		137

【参考】

(単位: 拠点)

エリアFC店				2004年3月期		2005年3月期(1Q)		備考	参考 2004年3月期(1Q)
					対第3四半期 増 減		対前期末 増 減		
東	北 京 都			6	-	0	6		6
	秋	田	県	6	-	0	6		6
関	東 京 都			32	1	7	25		31
	東	京	都	4	-	5	1		4
	神	奈	川	5	-	0	5		5
	千	葉	県	1	-	1	-		0
東	埼	玉	県	22	1	1	21		22
	海 県			16	-	1	15		15
	静	岡	県	2	-	1	1		2
関	愛	知	県	9	-	0	9		9
	岐	阜	県	5	-	0	5		4
合	西 京 都			1	-	0	1		1
	大	阪	府	1	-	0	1		1
計				55	1	8	47		53

既存のエリアFCの一部において、今期より「フランチャイズ契約」から請求回収業務等の代行を行う「業務支援の提携」に切り替えております。

2005年3月期(第1四半期)実績

地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

直営店・ダイレクトFC店			2004年3月期		2005年3月期			備考
			1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
東	北		70	298	83	118.2%	373	
	宮	城 県	70	298	83	118.2%	373	
関	東		2,110	8,890	2,411	114.2%	10,693	
	東	京 都	699	2,952	778	111.3%	3,470	
	神	奈 川 県	809	3,353	898	111.0%	4,102	
	千	葉 県	570	2,451	696	122.2%	2,955	
	埼	玉 県	31	133	37	119.2%	165	
東	海		195	838	232	118.5%	1,004	
	静	岡 県	158	670	176	111.1%	760	
	愛	知 県	37	168	55	150.3%	243	
関	西		172	779	232	134.6%	1,014	
	兵	庫 県	147	659	193	131.5%	824	
	大	阪 府	25	120	38	152.6%	189	
九	州		10	43	11	113.4%	59	
	福	岡 県	10	43	11	113.4%	59	
合 計			2,560	10,851	2,970	116.0%	13,144	

2005年3月期(第1四半期)実績

部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

		2004年3月期		2005年3月期			備考
		1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
介護サービス事業	介護サービス事業	2,283	9,557	2,579	113.0%	11,391	
	訪問介護	985	4,136	1,148	116.6%	5,120	
	訪問入浴	870	3,507	856	98.4%	3,624	
	居宅介護支援	133	580	167	125.1%	781	
	訪問看護	66	296	87	132.0%	368	
	福祉用具販売・貸与	111	508	139	124.9%	627	
	その他の	115	527	179	154.7%	868	
住宅リフォーム事業		177	823	254	143.0%	966	
その他の事業		98	470	136	138.6%	787	
全社		2,560	10,851	2,970	116.0%	13,144	

2005年3月期(第1四半期)実績

部門別 売上総利益率(連結)

		2004年3月期		2005年3月期			備考
		1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
介護サービス事業	訪問介護	19.2%	19.4%	15.7%	3.5	18.8%	
	訪問入浴	18.0%	18.6%	14.3%	3.7	18.7%	
	居宅介護支援	22.7%	21.6%	19.9%	2.8	22.4%	
	訪問看護	6.1%	2.3%	-6.0%	12.1	5.4%	
	福祉用具販売・貸与	9.4%	15.7%	21.5%	12.1	21.2%	
	福祉用具販売・貸与	21.1%	24.2%	25.0%	3.9	23.9%	
	その他の	22.5%	28.2%	14.3%	8.2	11.9%	
住宅リフォーム事業		5.0%	5.2%	6.4%	1.4	6.6%	
その他の事業		17.7%	18.0%	11.7%	6.0	21.9%	
全社		18.2%	18.3%	14.7%	3.5	18.1%	

店舗形態別 売上総利益率(連結)

		2004年3月期		2005年3月期			備考
		1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
直営店		18.3%	18.3%	15.0%	3.3	18.2%	
ダイレクトFC店		7.9%	7.8%	8.0%	0.1	9.6%	
ロイヤリティー(エリアFC店)		100.0%	100.0%	100.0%	-	100.0%	
連結子会社		23.9%	21.6%	18.5%	5.4	24.2%	
全社		18.2%	18.3%	14.7%	3.5	18.1%	

2005年3月期(第1四半期)連結実績

比較損益計算書

(単位: %、百万円)

	2004年3月期		2005年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
売 上 高	2,560	10,851	2,970	116.0%	13,144	
売 上 原 価	2,094	8,865	2,533	121.0%	10,764	
売 上 総 利 益	465	1,985	437	93.8%	2,380	
販売費及び一般管理費	315	1,389	384	122.0%	1,672	
人 件 費	121	566	153	125.8%	667	
減 価 償 却 費	12	52	13	111.2%	98	
そ の 他	180	769	217	120.2%	906	
営 業 利 益	150	596	52	34.9%	707	
営 業 外 収 益	4	23	14	368.2%	23	
受 取 利 息・配 当 金	0	0	0	86.9%	1	
そ の 他	3	23	14	401.7%	22	
営 業 外 費 用	3	55	3	111.1%	10	
支 払 利 息	2	11	2	95.7%	10	
そ の 他	0	44	1	160.5%	0	
経 常 利 益	151	564	63	42.1%	720	
特 別 利 益	-	23	-	-	-	
特 別 損 失	2	5	0	33.5%	-	
税 引 前 当 期 利 益	149	582	62	42.2%	720	
法 人 税 等	-	331	42	-	412	
少 数 株 主 損 失	-	2	1	-	6	
当 期 利 益	-	254	22	-	314	
設 備 投 資 額	-	162	107	-	788	
減 価 償 却 費	-	74	21	-	131	

設備投資額は、有形固定資産、無形固定資産、保証金の支払額であります。

減価償却費は、有形固定資産、無形固定資産の償却額であります。

2005年3月期(第1四半期)単体実績

比較損益計算書

(単位: %、百万円)

	2004年3月期		2005年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
売 上 高	2,460	10,359	2,820	114.7%	12,270	
売 上 原 価	2,016	8,472	2,404	119.2%	10,096	
売 上 総 利 益	443	1,887	416	93.8%	2,173	
販売費及び一般管理費	290	1,282	351	120.9%	1,453	
人 件 費	107	503	133	124.6%	579	
減 価 償 却 費	12	52	13	111.2%	77	
そ の 他	171	726	204	119.3%	796	
営 業 利 益	152	605	64	42.2%	720	
営 業 外 収 益	4	24	12	294.3%	11	
受 取 利 息・配 当 金	0	1	3	663.5%	1	
そ の 他	3	22	9	247.9%	10	
営 業 外 費 用	3	55	3	109.8%	10	
支 払 利 息	2	11	2	94.6%	10	
そ の 他	0	44	1	157.9%	-	
経 常 利 益	153	573	72	47.5%	721	
特 別 利 益	-	23	-	-	-	
特 別 損 失	2	5	0	9.5%	-	
税 引 前 当 期 利 益	151	591	72	48.0%	721	
法 人 税 等	-	320	39	-	393	
当 期 利 益	-	270	33	-	327	
設 備 投 資 額	-	147	101	-	626	
減 価 償 却 費	-	72	21	-	107	

設備投資額は、有形固定資産、無形固定資産、保証金の支払額であります。

減価償却費は、有形固定資産、無形固定資産の償却額であります。

2005年3月期(第1四半期)実績

スタッフ数(連結)

(単位:人)

	2004年3月期		2005年3月期(1Q)		備考	参考 2004年3月期(1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
正社員	438	102.6%	537	122.6%		416
契約社員	3,307	104.7%	3,494	105.7%		2,900
合計	3,745	104.4%	4,031	107.6%		3,316

(単位:人)

	2004年3月期		2005年3月期(1Q)		備考	参考 2004年3月期(1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
ホームヘルパー数	2,268	108.8%	2,418	106.6%		1,854
ケアマネジャー数	176	100.6%	221	125.6%		177
看護師数	391	95.4%	437	111.8%		410

お客様数 その他

	2004年3月期		2005年3月期(1Q)		備考	参考 2004年3月期(1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
お客様数	17,640人	101.4%	18,458人	104.6%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービスの合計	16,096人
お客様1人当り単価	58,381円	103.0%	57,220円	98.0%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	55,970円
ケアプラン作成数	5,713件	104.3%	6,192件	108.4%		4,824件